The
activities of the students returning to their hometowns increased Abu Hanifa's
reputation and increased the number of those coming to Abu Hanifa's lecture
circles to study fiqh from distant cities…
[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Hanefî mezhebinin müktesabatını tevarüs ettiği ehl-i re’y geleneği

bilindiği üzere Abdullah b. Mes‘ûd’a (ö. 32/652) dayanmaktadır. Hz. Ömer (ö.
23/644), onu Irak bölgesine eğitim-öğretim işlerini üstlenmek üzere
görevlendirmiştir. İbn Mes’ûd, bu bölgede pek çok öğrenci yetiştirmiştir.
Bunların arasında tâbiînden Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. Ecda‘ (ö.
63/683) ve Esved b. Yezîd (ö. 75/694) bulunmaktadır. İbrahim b. Yezîd en-
Nehaî (ö. 96/714) ise bunlardan sonraki kuşaktan olup onların talebesidir.

Nehaî, ayrıca Kadı Şüreyh’ten (ö. 80/699) de ilim tahsilinde bulunmuştur.
Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) hocası Hammâd b. Ebû Süleyman (ö. 120/738)
da Nehaî’nin öğrencisi olup vefatından sonra onun yerine geçmiştir.1

Hz. Ali’nin devletin başkentini Kûfe’ye taşımasıyla birlikte şehir,
cazibesi artarak bir ilim merkezi haline gelmiştir. Kûfe ve daha sonra
Kûfe’nin yerini alan Bağdat’ın özellikle doğu ve kuzeyden hacca giden
Müslümanların yolu üzerinde bulunması da bu durumda etkili olmuştur.

Kûfe’den
sonra başkent olan Bağdat, onun yerini alarak bir ilim merkezi haline
gelmiştir. Ebû Hanîfe, vefat ettiğinde tek olan ehl-i re’yin ders halkasının
sayısı çoğalmıştır. Ebû Hanîfe’den sonra arkadaşlarının isteği ile ders
halkasının başına Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775) geçmiştir. O derslerine
Basra’ya yerleştiği 156/772 yılına kadar devam etmiştir. Kûfe’deki ders
halkasının başına geçen Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Bağdat’a yerleştiği döneme
kadar bu görevini sürdürmüştür. Ondan sonra Kûfe’deki ders halkasının
başına İmam Muhammed (ö. 189/805) geçmiştir. Mehdî’nin hilafetinin ilk
yıllarında İmam Mâlik’in derslerine katılmak üzere Medine’ye giden İmam
Muhammed, dönüşünde Bağdat’a yerleşmiş ve derslerine burada devam
etmiştir. Özellikle Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in çok sayıda öğrenci
yetiştirmesi Ebû Hanîfe’nin düşüncesinin önce Irak bölgesinde daha sonra
uzak şehirlerde hızla yayılmasını sağlamıştır. Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden
Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) da Kûfe ve Bağdat’ta birçok öğrenci yetiştirmiş,
özellikle kurucu imamlardan yaptığı rivayetlerle Hanefî düşüncenin
yayılmasına katkı sağlamıştır. Ebû Hanîfe’nin derslerine Irak havzasından
katılan diğer öğrencileri arasında Âfiye b. Yezîd el-Evdî (ö. 165/781), Davud
b. Nusayr et-Tâî (ö. 165/781), Mendel b. Ali el-Anezî (ö. 168/785), Hibbân b.
Ali el-Anezî (ö. 171/787), Kâsım b. Ma‘n el-Hüzelî (ö. 175/791), Hammâd b.

3 Murat Şimşek, İmam Ebû Hanîfe ve Hanefîlik (Konya: Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı,
2019), 68-69.

Ebû Hanîfe (ö. 176/793), Hammâd b. Zeyd el-Ezdî (ö. 179/795), Şerîk b.
Abdullah en-Nehaî (ö. 179/795), Nuh b. Derrâc el-Kûfî (ö. 182/798), Yahyâ
b. Zekeriyyâ b. Ebû Zâide el-Kûfî (ö. 183/799), Ali b. Müshir el-Kûfî (ö.
185/801), Cerîr b. Abdülhamîd er-Râzî (ö. 187/802), Esed b. Amr el-Becelî
(ö. 190/806), Ali b. Zıbyân el-Absî (ö. 192/807), Ali b. Harmele et-Teymî (ö.
189/805-193/809 arası), Hafs b. Gıyâs en-Nehaî (ö. 194/810), Veki‘ b.
Cerrâh el-Kûfî (ö. 197/812), Hüseyin b. Hasan el-Avfî (ö. 201/817) öne
çıkmaktadır.4 Bu öğrenciler gerek rivayet gerekse aldıkları kadılık
görevleriyle bölgede Hanefî düşünceyi temsil etmişlerdir.

Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in öğrencileri arasında yer alan Ebû
Süleyman el-Cüzcânî (ö. 211/826), Muhammed b. Semâa et-Temîmî (ö.
233/847), Ahmed b. Amr el-Hassâf (ö. 261/874), Muhammed b. Şucâ‘ es-
Selcî (ö. 266/880) gibi fakihler mezhebin rivayetinde çok önemli bir yere
sahiptir. Özellikle Bağdat’a yerleşip burada vefat eden Ebû Süleyman el-
Cüzcânî, Horasan ve Mâverâünnehir’den gelen öğrencilerin en çok dersine
katıldığı fakihlerden biridir.5

Ebû Hanîfe’nin vefatı sonrasında onun görüşlerinin Kûfe dışında ilk
yayıldığı şehir Basra’dır.

(ö. 238/853), Me’mûn (ö. 218/833) döneminde burada yargılama görevi
üstlenmiştir. Ayrıca Hayyân b. Bişr, Ebû Yûsuf’tan da rivayette
bulunmuştur.25 Hakem b. Abdullah el-Huzâî (ö. 295/907), her ne kadar edip
yönü ağır bassa da İsfahan’da Hanefî düşünceyi temsil etmiştir. Onun
Kitâbu’s-Sünne adlı eseri bölgede tanınan bir eserdir.26 Mezkûr fukahânın
bölgede ders halkası kurarak kurucu imamlardan rivayette bulunmaları,
kadılık görevi üstlenmeleri ve öğrenci yetiştirmeleri mezhebin yayılmasına
katkıda bulunan önemli çalışmalardır.

Ayrıca Ebû Zur‘a’nın önceleri ehl-i re’yin görüşlerini
benimsemişken daha sonra ehl-i hadis ekolünün görüşlerini kabul etmesi bu
anlaşmazlığa ayrı bir boyut kazandırmış olabilir.31 es-Sahîh’ini Nîsâbûr’da
yazan Müslim b. Haccâc (ö. 261/875) ve Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini
Mesâil adıyla toplayan Nîsâbûrlu İshak b. İbrahim (ö. 275/888), hicrî üçüncü
asırda ehl-i re’yle mücadeleye girişmiş olmalıdır. Nîsâbûr’da ikamet eden
İshak b. Râhaveyh (ö. 238/852) de ehl-i re’yden ehl-i hadise geçmiştir.32 Bu
tür geçişler, ekollerin kendi aralarındaki mücadelenin sonuçları olarak
görülebilir.

Ehl-i re’y ile ehl-i hadis arasında yaşanan polemik ve gerilimlerin
yalnızca fıkhî görüş ayrılıklarına dayalı olmadığı, daha ziyade itikadî
konulardaki görüş ayrılıklarından kaynaklandığı görülmektedir.

sonra Belh ve Horasan çevresinde fetva işleri ile görevlendirilmiştir.42
Heyyâc b. Bistâm (ö. 177/793), Ebû Hanîfe’nin derslerini 12 yıl boyunca
takip etmiş ve memleketi Hîre’ye döndüğünde Hanefî düşünceyi burada
yaymaya çalışmıştır. Ayrıca o bir süre Nîsâbûr’da kalmıştır.43 Nîsâbûr’da
Hanefî düşünceyi temsil eden Abdurrahman b. Recâ (ö. 209/824), buradaki
ders halkası ve rivayet çalışmalarıyla Hanefî düşüncenin bölgede
tanınmasını sağlamıştır.44

Ebû Hanîfe’nin halkasında bulunan öğrencilerin yanında ikinci nesil
öğrenciler de Nîsâbûr’da Hanefî düşüncenin yayılmasında rol oynamışlardır.
Nitekim İmam Züfer’in öğrencisi Ebû Sehl Bişr b. Kâsım (ö. 215/831) ve
oğulları Sehl, Hasan ve Hüseyin Nîsâbûr’da kadılık yapmış ve buradaki ders
halkalarında çok sayıda öğrenci yetiştirmişlerdir.45

Ebû Yûsuf’un öğrencisi Eşref b. Saîd en-Nîsâbûrî (ö.?), Nîsâbûr kadısı
olarak görev almıştır. Burada tesis ettiği ders halkasında hocasından
rivayetlerde bulunmuştur.46 Ebû Yûsuf’un bir diğer öğrencisi Hasan b. Eyyûb
(ö.?) de Nîsâbûr’un Ramcar nahiyesinde faaliyetlerini yürütmüş ve burada
vefat etmiştir.47 Onun ders arkadaşı Ebû Sehl Bişr b. Ebû’l-Ezher en-Nîsâbûrî
(ö. 213/828), Süfyân b. Uyeyne ve Abdullah b. Mübârek’ten hadis dinlemiştir.
Kendisi Nîsâbûr’un ileri gelen, edip, müftü ve zahit bir fakihtir.48

Hasan b. Bişr (ö. 244/858), Hasan b. Ziyâd’ın da öğrencisi olup Irak ve
Mısır’a yaptığı yolculuktan sonra Nîsâbûr’da kadılık görevi üstlenmiştir.49
Nîsâbûr’da kendi adıyla anılan bir meydan bulunan Ziyâd b. Abdurrahman
(ö. 247/861), şehirdeki camide Ebû Süleyman el-Cüzcânî’den rivayette
bulunmuştur.50 Nîsabûr’da Hanefî fukahânın ileri gelenlerinden Muhammed
b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö. 285/898) hicrî üçüncü asırda Saffârî
yönetiminin kâdı’l-kudatlığını üstlenmiştir.51 Zekeriyyâ b. Yahyâ b. Hâris en-
Nîsâbûrî (ö. 298/910), Nîsâbûr’un önde gelen Hanefî imamlarındandır.
Buradaki ders halkasında birçok öğrenci yetiştirmiş ve kitap telifiyle meşgul

42 Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Beyrut: Dâru’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 4/104.
43 Bezzâzî, Menâkıbü Ebî Hanîfe, 385.
44 Kureşî, Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye, 1/301-302.

Hakîm de (ö. 210/826) Hanefîliğin yayılmasına katkı sağlayanlardan
biridir.70 İsâm b. Yûsuf el-Belhî (ö. 210/825) ve kardeşi İbrahim de Belh
meşâyıhından olup teşekkül ettirdikleri ders halkaları ve yetiştirdikleri
öğrencileri ile Hanefî düşüncenin tanınması ve yerleşmesinde etkili
olmuşlardır.71 İbrahim b. Yûsuf, kendisini irca görüşü nedeniyle İmam
Mâlik’e şikayet eden Kuteybe b.

İmam Şâfiî’nin hicrî üçüncü asrın başında şehre intikaliyle
birlikte bölgede Şâfiî mezhebi de yaygın hale gelmiştir. Mısır’da başlangıçta
Hanefî fıkıh görüşünün neredeyse hiç yer almadığı, zaman içinde şehre
atanan bazı kadılar aracılığıyla Hanefîliğin Mısır’da tanınır hale geldiği
görülmektedir. Hicrî 164/780 yılında İsmail b. Yesa‘ el-Kindî (168/784),
Mısır’da Ebû Hanîfe’nin içtihatlarıyla kadılık yapan ilk fakihtir. Mısır’da onun
dönemine kadar Ebû Hanîfe bilinmemekteydi.118 Görevi boyunca Ebû
Hanîfe’yi takip eden İsmail b. Yesa‘ çalışmalarıyla bu bölgede Ebû Hanîfe’nin
tanınmasını sağlamıştır. Mısır’a Bağdat’tan tayin edilen Muhammed b.
Mesrûk (177/793-184/800 arası) gibi bazı kadılar da Ebû Hanîfe’nin
içtihatlarıyla görevlerini yerine getirmişlerdir.

Kadı Şuayb b. Süleyman (ö. 204/820) ve oğlu Süleyman’ın Mısır’a
yerleşmesi ve burada bir ders halkası tesis etmesi mezhebin burada
yayılmasına katkı sağlamıştır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) Mısır’a geldiğinde
burada Hanefî ders halkasının başında Şuayb b. Süleyman vardı. Süleyman b.
Şuayb (ö. 278/891), Mısır’da Tahâvî (ö. 321/933) gibi Hanefî bir imam
yetiştirmiştir.119 205/820 yılında Mısır kadılığına başlayan İbrahim b. Cerrâh
el-Mâzenî (ö. 217/832), Mısır’a yerleşen Ali b. Mi‘bed er-Rakkî (ö. 218/833),
yine burada kadılık yapan Fadl b. Gânim (ö. 236/850), Bekkâr b. Kuteybe (ö.
270/884) ve Ahmed b. Ebû İmrân (ö. 280/893) Mısır’da Hanefîliğin
temsilcileri olmuşlardır.120 Mısır, 273/886 yılından itibaren Tolunoğulları
hakimiyetine girmiştir.

E. Hicrî IV. Asırda Hanefî Mezhebinin Yayılımı
İslam’ın yayılmasında etkili bir role sahip olan sınır koruma karakolu

olarak nitelendirilebilecek ribâtların Hanefî mezhebinin de yayılmasında
etkili olduğu söylenebilir. Ribâtların tarihsel süreçte rolleri kısmi